
Determina Dirigenziale N.122/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.122/2021

Oggetto: "Realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro".  Approvazione
Verbali di Selezione  Operatori Economici da invitare alla successiva procedura
negoziata di cui all'art.36 comma  2 , lett. c bis) del D.lgs 50/2016 s.m.i.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.122/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

CUP: D39J16001690004

PREMESSO

Che con deliberazione di Giunta Comunale 75 del 21 giugno 2019 è stato approvato il Progetto

Definitivo per la Realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – III lotto – per un

importo complessivo di € 350.000,00;

Che è stato aggiornato il Quadro Tecnico Economico del Progetto Definitivo per la Realizzazione

del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – III – per un importo complessivo di €

426.437,89 di cui € 311.850,00 per lavori ed € 114.587,89 per somme a disposizione della stazione

appaltante ;

Che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 1102 del 30 ottobre 2020 è stata

approvata la procedura a contrarre, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e

s.m.i. e ai sensi dell’articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.,per la

Realizzazione Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – III lotto - ;

Che sempre con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 1102 del 30 ottobre 2020 è

stato stabilito di affidare solo i lavori di esecuzione, di applicare la procedura negoziata, ai sensi

dell’articolo 36 comma 2 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., di selezionare gli operatori

economici da invitare tramite Consultazione Preliminare di Mercato, ai sensi dell’articolo 66 del

D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., di stipulare il contratto a corpo, ai sensi dell’articolo 3 comma

1 lettera ddddd) del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., e di aggiudicare l’appalto con il criterio

del minor prezzo ovvero al massimo ribasso percentuale sul prezzo complessivo dell’appalto, ai

sensi dell’articolo 95 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

Che infine sempre con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche 1102 del 30 ottobre 2020

è stato approvato lo schema di Avviso di Consultazione Preliminare di Mercato e  l'allegata

domanda di partecipazione redatti dal Responsabile Unico del Procedimento Geometra Ottaviano

Rossi, ai sensi dell’articolo 66 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., nelle more di

approvazione del Progetto Esecutivo, al fine di individuare, nel rispetto dei principi di non

discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, le Ditte da invitare

alla successiva procedura negoziata di cui all'art.36 comma  2 , lett. c bis) del D.lgs 50/2016 s.m.i

Che l’avviso di Consultazione Preliminare di Mercato del 2 novembre 2020 protocollo 35173 è

stato pubblicato sul sito istituzionale di questa Amministrazione Aggiudicatrice dal giorno 2

novembre 2020 al giorno 17  novembre 2020 registro pubblicazione 9487/2020del 2 novembre

2020, così come stabilito all’articolo 17 dell’avviso di Consultazione Preliminare di Mercato del 2

novembre 2020protocollo 35173 .



Determina Dirigenziale N.122/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

VISTO che con la medesima determinazione si è stabilito che la procedura di consultazione

preliminare di mercato per l’esecuzione degli interventi di Realizzazione del Parcheggio Multipiano in

piazza Aldo Moro – III Lotto verrà gestita tramite piattaforma elettronica TUTTOGARE dove gli

operatori economici interessati dovevano registrarsi nella piattaforma e far pervenire la propria

manifestazione di interesse esclusivamente in modalità telematica raggiungibile all'indirizzo: https://

www.fontenuovatuttogare.it/

VISTO che l'Avviso di Consultazione Preliminare di Mercato è stato pubblicato  sulla piattaforma

elettronica TUTTOGARE e sul Sito Istituzionale di questa Amministrazione in data 02/11/2020;

VISTO che il termine di ricezione delle domande di partecipazione degli operatori economici,

previsto nell'Avviso di manifestazione di interesse per la Realizzazione del Parcheggio Multipiano in

piazza Aldo Moro – III  e messa in sicurezza parete rocciosa in località Via Salvatoretto, era stabilito

entro le ore 12:00 del giorno 17 novembre 2020 ;

VISTO che sono pervenute entro il entro le ore 12:00 del giorno 17 novembre 2020   n. 179 domande

di partecipazione degli operatori economici;

VISTO che ai sensi dell'art. 14 dell'Avviso di Consulatazione Preliminare di Mercato , con verbale n.1

del 19 novembre 2020 redatto dal RUP geom.Ottaviano Rossi, alla presenza dei Testimoni Dott.

Domenico Moscetti e Dott. Giovanni Podestà si è proceduto alla verifica conformità delle domande

presentate degli operatori economici rispetto a quanto stabilito negli artt. 11/12/13 dell'Avviso di

Consulatazione Preliminare di Mercato ,  pertanto attraverso una verifica dei requisiti dei suddetti

operatori economici ne sono risultati ammessi n. 126, e che gli stessi saranno oggetto di sorteggio in

seduta pubblica al fine di individuarne n. 5 operatori economici a cui destinare la lettera di invito per

la presentazione di un'offerta relativamente ai lavori in oggetto;

VISTO che con determinazione del Settore III – Opere Pubbliche n. 1196 del 18/11/2020 è stata

nominata la Commissione Giudicatrice composta dall’Architetto Fulvio Elio Bernardo in qualità di

Presidente, dal geom Boccali Andrea in qualità di membro interno,dalla Sig.ra Anna Valenti in qualità

di membro interno e  Segretario verbalizzante ;

VISTO che, all'ora prevista per la procedura di estrazione, prennunciata con Avviso del 28/01/2021



Determina Dirigenziale N.122/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

prot. 3385 pubblicato sulla piattaforma TUTTOGARE, e fissato per la data 02/02/2021 ore 10.30 non

si è presentato alcun rappresentante delle ditte incluse nel sorteggio.

VISTO che la Commissione Giudicatrice con verbale n.2 del 02/02/2021 prot. 3941 ha proceduto

all'estrazione a sorte di 5 operatori economici  tra i  126 ammesi di cui al verbale n.1 del 19 novembre

2020 (riservato agli atti Rup). utilizzando l'applicativo di generatore lista di numeri casuali messo a

disposizione sul sito on line BLIA.IT, allegato “A” Estrazione id 8P8UD che ha dato il seguente esito:

1) 2
2)  32
3)  36
4)  67
5)  68

VISTO che il Presidente della Commissione  ha disposto la consegna del verbale del 02/02/2021

prot. 3941 al RUP geom. Ottaviano Rossi per formulare l'elenco dei 5 operatori economici estratti a

sorte, da invitare alla successiva proceura negoziata  ai sensi l'art.36 comma  2 , lett. c bis) del D.lgs

50/2016 s.m.i.

PRESO ATTO che il giorno 03/02/2021 prot. 4043 (verbale n.3) il Responsabile Unico del

Procedimento Geom Ottaviano Rossi  ha proceduto a formulare l'elenco  dei 5 operatori economici

estratti a sorte dalla Tabella “D” allegata al verbele n.1 del 19/11/2020, stabilendo che i 5 operatori

economici da invitare alla successiva procedura negoziata di cui all'art.36 comma  2 , lett. c bis) del

D.lgs 50/2016 s.m.i., verranno mantenuti riservati  ai sensi dell'art.76 del D.lgs 50/2016 s.m.i fino alla

scadenza del termine per la presentazione delle offerte  per l'affidamento dei lavori .

VISTO che sono stati rispettati i principi di non discriminazione, parità di trattamento,

proporzionalità, trasparenza e di efficienza dell’azione amministrativa ;

RITENUTO pertanto, di approvare il Verbale n.1 del 19/11/2020 "Verifica conformità delle domande

presentate degli operatori economici ", il verbale n.2 del 02/02/2021 prot. 3941 "Estrazione a sorte

Operatori Economici", il verbale n.3  del 03/02/2021 prot. 4043 "Approvazione elenco degli operatori

economici che saranno invitati alla successiva procedura negoziata".

VISTO il D.Lgs. 50 del 18aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTE le Linee Guida 4“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di

operatori economici” approvate dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera 1097 del 26



Determina Dirigenziale N.122/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

ottobre 2016;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale .

VISTO il Decreto Sindacale del 16/03/2020 protocollo 8984.

D E T E R M I N A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione .

Di dare atto che con determina dirigenziale n. 1102 del 30/10/2020 è stata a approvata la procedura di

consultazione preliminare di mercato avente ad oggetto l'appalto dei lavori  "Realizzazione del

Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro – III lotto" " al fine di individuare, nel rispetto dei

principi di non discriminazione, parità di trattamento, concorrenza, rotazione e trasparenza, le

Ditte da invitare alla successiva procedura negoziata di cui all'art.36 comma  2 , lett. c bis) del

D.lgs 50/2016 s.m.i.  -.

Di approvare i seguenti verbali relativi alla selezione degli operatori economici, di cui all’articolo 66

del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., che sarranno invitati alla successiva procedura negoziata

per la Realizzazione l’intervento  "Realizzazione del Parcheggio Multipiano in piazza Aldo Moro –

III lotto": Verbale n.1 del 19/11/2020 "Verifica conformità delle domande presentate degli

operatori economici ", Verbale n.2 del 02/02/2021 prot. 3941" Estrazione a sorte Operatori

Economici", Verbale n.3 del 03/02/2021 prot. 4043 "Approvazione elenco degli operatori

economici che saranno invitati alla successiva procedura negoziata".

Di dare atto che i verbali sopraelencati e depositati agli atti d'ufficio, verranno mantenuti riservati  ai

sensi dell'art. 76 del D.lgs 50/2016 s.m.i fino alla scadenza del termine per la presentazione delle

offerte  per l'affidamento dei lavori, al fine di rendere segreto agli stessi operatori economici

l’elenco degli invitati alla procedura negoziata evitando condizioni che possono generare la

presentazione di offerte non formulate autonomamente e/o imputabili ad un unico centro

decisionale.

Di invitare alla successiva procedura negoziata, di cui all’articolo 36 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50

del 18 aprile 2016 e s.m.i., per la Realizzazione del'intervento di  "Realizzazione del Parcheggio

Multipiano in piazza Aldo Moro – III lotto"  i cinque operatori economici aspiranti idonei risultanti

dai verbali di selezione sopra indicati.

Di procedere alla pubblicazione della presente determinazione, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013,

nell’apposito link presente nella homepage del sito internet istituzionale www.fonte-nuova.it nella

sezione "Amministrazione Trasparente" ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza

amministrativa.

Di procedere alla pubblicazione dell’avviso sui risultati della Selezione degli Operatori Economici ai



Determina Dirigenziale N.122/2021 pag.6
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. e per gli effetti dell’articolo 76 del

D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. .

Di dare atto che il quadro economico complessivo è di € 426.437,89  finanziato con mutuo contratto

con Cassa Depositi e Prestiti  per € 350.000,00  capitolo codice 1005.22.111 e per € 76.437,89 sul

capitolo codice 106.22.005 del bilancio 2020, residui 2019;

Di dare atto che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa e ai sensi dell'articolo 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267 del 18 agosto

2000 e s.m.i. si rilascia parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza

dell'azione amministrativa, demandando al Settore II - Economico Finanziario il controllo

contabile per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura

finanziaria .

Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di settore e

divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Settore II -

Economico Finanziario che ne attesta la copertura finanziaria .

Il Responsabile Unico del Procedimento

Geom. Ottaviano Rossi
Il Dirigente del Settore III

Arch. Fulvio Elio Bernardo


